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od siebie oddzielone (por. DCE 25). 
Jednocześnie ta posługa ma być skie-
rowana do wierzących oraz do tych, 
którzy są poza Kościołem lub nie znają 
jeszcze Jezusa Chrystusa. Zadaniem 
katechetów i duszpasterzy jest zatem  
w taki sposób prowadzić katechezy, 
aby zarówno duchowni, konsekrowa-
ni, jak i świeccy czuli się niezbędnymi 
członkami Ludu Bożego oraz pamiętali 
o odpowiedzialności za innych ludzi. 
Należy ich również zachęcać do anga-
żowania się w budowanie wspólnoty Ko-
ścioła, zgodnie ze swoim powołaniem,  

darami i otrzymanymi charyzmatami. 
Współpraca osób duchownych, kon-
sekrowanych oraz świeckich jest wy-
razem wierności Chrystusowi i Jego 
nauce. W katechezie i duszpaster-
stwie trzeba nieustannie uświadamiać, 
że bycie uczniem Jezusa Chrystusa 
wymaga wierności we wszystkim swe-
mu Panu i Nauczycielowi: zarówno  
w przekazywaniu Jego nauki, jak też  
w życiu codziennym. Wypełniając swo-
je zadania, konieczne jest wyzbycie 
się wszelkiej pychy i zarozumiałości 
(por. 1Kor 4,1-5). 

Ks. dr hab. Stanisław Łabendowicz prof. KUL – Instytut Teologii Pastoralnej i Katechetyki  
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie.

Dariusz Adamczyk  

Odpowiedzialność świeckich w Kościele i świecie – 
w świetle adhortacji apostolskiej Jana Pawła II „Christifideles laici”1 

Adhortacja apostolska Christifide-
les laici to dokument posynodalny2 po-
święcony kwestii powołania i misji wier-
nych świeckich w Kościele i świecie  
w kontekście nauczania Soboru Waty-
kańskiego II. Kanwę rozważań stano-
wi biblijna metafora winnicy Pańskiej  
ze szczególnym odniesieniem do przy-
powieści Jezusa o robotnikach w winni-
cy (Mt 20,1-16). Winnicą jest cały świat 
(por. 13,38), który w perspektywie osta-
tecznego przyjścia królestwa Bożego 
ma być przemieniany zgodnie z Bożym  

zamysłem. To na tym polu świeccy 
mają wypełniać swoją misję, mają 
być „solą dla ziemi” i „światłem świa-
ta” (5,13 n). Ciągle aktualne pozostaje 
wezwanie Jezusa: „Idźcie i wy do mojej 
winnicy” (20,4a). Ten Chrystusowy apel 
odnosi się do wszystkich ludzi3. Jest to 
wyraz dobroci Boga, w której zawarta 
jest logika ratowania człowieka, nie zaś 
sama potrzeba pracy w winnicy. Wska-
zuje na to zapłata adekwatna do dobro-
ci gospodarza, a nie do wkładu pracy 
człowieka (w. 15b). 

1 Jan Paweł II, Adhortacja apostolska Christifideles laici, Rzym 1988 [dalej: ChL].
2 Chodzi o VII Zwyczajne Zgromadzenie Synodu Biskupów, które odbyło się w Rzymie od 1 paździer-
nika do 30 października 1987 roku.
3 Por. ChL 1-3.
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Każdy człowiek ma do spełnienia 
swoją misję w Kościele i świecie, stąd 
Jan Paweł II podkreśla konieczność 
zaangażowania się laikatu w misję 
Kościoła w kontekście różnorodnych 
potrzeb i problemów współczesności. 
Ze strony świeckich nie może być bez-
czynności. Owa zachęta skierowana 
do świeckich wynika z ich tożsamości 
jako wiernych Chrystusowi (christi-
fideles)4. Papież przypomina jednak 
dwa główne niebezpieczeństwa, jakimi 
są: „pokusa tak wielkiego angażowa-
nia się w posługi i zadania kościelne,  
że prowadziło to często do zaniedby-
wania w praktyce specyficznych po-
winności na polu zawodowym, spo-
łecznym, gospodarczym, kulturalnym  
i politycznym, oraz pokusa usprawie-
dliwiania niedopuszczalnego oddzie-
lania wiary od życia, przyjęcia Ewan-
gelii od konkretnych działań w sferze 
różnego rodzaju rzeczywistości docze-
snych i ziemskich”5.

Pomimo religijnego zobojętnienia  
i sekularyzmu, zafascynowania wolno-
ścią bez granic oraz pokusą zrównania 
się z Bogiem (por. Rdz 3,5), ciągle ak-
tualne jest poczucie osobistej godności 
każdego człowieka, a w tym kontek-
ście zagadnienie godności katolików 
świeckich w Kościele, którzy nie tylko 
są robotnikami pracującymi w winnicy 
Pańskiej, ale stanowią jej organiczną 
część, zgodnie ze słowami Jezusa:  
„Ja jestem krzewem winnym, wy – lato-
roślami” (J 15,5). Warto zwrócić uwagę 
na zawarte w omawianym dokumencie 
przesłanie dotyczące odpowiedzial-
ności świeckich, których autentyczna 
godność objawia się tylko w tajemnicy 
communio Chrystusowego Kościoła. 

1. Godność i tożsamość świeckich

Godność i tożsamość świeckich 
wynika z tajemnicy Kościoła jako mię-
dzyosobowej komunii. W nawiązaniu 
do nauczania Soboru Watykańskiego 
II Jan Paweł II pisze, że świeccy są 
„pełnoprawnymi członkami Kościoła 
objętymi jego tajemnicą i obdarzony-
mi specyficznym powołaniem, które-
go celem w sposób szczególny jest 
«szukanie królestwa Bożego zajmując 
się sprawami świeckimi i kierując nimi  
po myśli Bożej»”6.

Świeccy to wszyscy wierni chrze-
ścijanie, którzy nie są członkami stanu 
kapłańskiego, ani stanu zakonnego,  
a są wcieleni w Chrystusa przez sakra-
ment Chrztu świętego i w ten sposób 
ustanowieni jako Lud Boży. Człowiek 
ochrzczony staje się chrześcijaninem, 
czyli własnością Chrystusa (christia-
nus). Jest włączony w Chrystusa i w Koś- 
ciół jako Jego mistyczne Ciało7. W Ko-
ściele cały Lud Boży jest wspólnotą 
świętych i wybranych w Jezusie Chry-
stusie (Rz 1,7; 1Kor 1,2; 6,1; 14,33; 
2Kor 1,1; 13,12; Ef 1,1; 2,19; 3,8.18; 
4,12; 5,3; Flp 4,21 n; Kol 1,2.4.26; 
3,12; Flm 5.7; Hbr 3,1; 13,24; Jud 3).

Jan Paweł II przywołuje słowa pa-
pieża Piusa XII na temat świeckich: 
„Dla nich Kościół stanowi życiową za-
sadę ludzkiej społeczności. Dlatego 
to oni, i przede wszystkim oni, winni 
uświadamiać sobie coraz wyraźniej 
nie tylko to, że należą do Kościoła, 
ale że sami są Kościołem, to znaczy 
wspólnotą wiernych żyjących na ziemi 
pod jednym przewodnictwem Papieża, 
oraz pozostających z nim w łączności 
Biskupów. Oni są Kościołem”8. 

4 Por. M. Wojciechowski, Od świeckich do świeckich (Christifideles laici), http://www.opoka.org.pl/
biblioteka/T/TD/jp2_swieccy.html
5 ChL 2.
6 ChL 9. Por. Sobór Watykański II, Konstytucja dogmatyczna o Kościele Lumen gentium, Rzym 1964 
[dalej: KK], p. 31; Katechizm Kościoła Katolickiego, Poznań 1994 [dalej KKK] p. 898.
7 Por. KK 31; ChL 9, KKK 897; E. Weron, Budzenie olbrzyma. Laikat – duchowość – apostolstwo – 
Akcja Katolicka, Poznań 1995, s. 11 n.
8 Cyt. za: ChL 9.
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Świeccy, tak jak wszyscy inni człon-
kowie Kościoła, trwają w Chrystusie, 
jak latorośle w krzewie winnym. Jezus 
Chrystus jest Tym, który ożywia, jest 
dawcą życia. Włączenie w Chrystusa 
przez wiarę i Chrzest, a także inne 
sakramenty chrześcijańskiej inicjacji, 
jest początkiem nowej (chrześcijań-
skiej) kondycji człowieka. Ochrzczo-
ny staje się „nowym stworzeniem”  
(por. 2Kor 5,17; Ga 6,15). Jest oczysz-
czony z grzechu i ożywiony łaską.  
Jest to podstawa dynamizmu chrześci-
jańskiego życia oraz początek formacji 
duchowej9. 

Chodzi o odkrywanie owej rady-
kalnej nowości chrześcijańskiego 
życia, która wynika z Chrztu. Jest to 
niezbędne do wypełniania życiowych 
obowiązków zgodnie z otrzymanym 
powołaniem. Jan Paweł II wymienia 
trzy podstawowe aspekty tej nowości 
chrześcijańskiej: „Chrzest odradza nas 
do życia dzieci Bożych, jednoczy nas 
z Jezusem Chrystusem i Jego Ciałem, 
którym jest Kościół, namaszcza w Du-
chu Świętym czyniąc każdego z nas 
duchową świątynią”10.

Chrzest jest dla człowieka odrodze-
niem do nowego życia. Ochrzczony 
staje się przybranym synem Boga (por. 
Łk 3,22; Ga 4,4-7) oraz bratem Jezusa 
Chrystusa. Tak spełnia się Boży zamysł: 
„tych, których od wieków poznał, tych też 
przeznaczył na to, by się stali na wzór 
obrazu Jego Syna, aby On był pierwo-
rodnym między wielu braćmi” (Rz 8,29). 
Status synów Bożych nadaje ochrzczo-
nym Duch Święty i czyni ich członkami 
Kościoła jako Ciała Chrystusowego: 
„Wszyscyśmy bowiem w jednym Du-
chu zostali ochrzczeni, aby stanowić 
jedno Ciało: czy to Żydzi, czy Grecy, 
czy niewolnicy, czy wolni” (1Kor 12,13).  

Stąd św. Paweł pisze: „Wy przeto je-
steście Ciałem Chrystusa i poszczegól-
nymi członkami” (w. 27; por. Rz 8,15 n;  
Ga 4,6).

Człowiek przez sakrament Chrztu 
zostaje zanurzony w śmierci Jezu-
sa oraz w Jego zmartwychwstaniu  
(por. Rz 6,3-5). Ochrzczony zosta-
je uwolniony ze „starego człowieka”,  
i przyobleczony w „człowieka nowego” 
(por. ww. 6 i 11), czyli w samego Chry-
stusa: „Bo wy wszyscy, którzy zosta-
liście ochrzczeni w Chrystusie, przy-
oblekliście się w Chrystusa” (Ga 3,27;  
por. Ef 4,22-24; Kol 3,9 n). Stąd 
„wszyscy razem tworzymy jedno ciało  
w Chrystusie” (Rz 12,5a; por. Ga 3,28). 
Jest tu zawarta idea jedności uczniów 
Chrystusa z Nim i ich pomiędzy sobą. 
Owo tajemnicze zjednoczenie jest od-
zwierciedleniem jedności Ojca, Syna 
i Ducha Świętego. Jest to zatem jed-
ność na mocy Boskiej miłości. Jezus 
Chrystus objawia tę tajemnicę jed-
ności w obrazie winnego krzewu i la-
torośli: „Ja jestem krzewem winnym,  
wy – latoroślami” (J 15,5)11. 

Św. Piotr zaś używa obrazu budowli 
duchowej świątyni, w którym porównu-
je ochrzczonych do „żywych kamieni”, 
a Chrystusa do „kamienia węgielnego” 
(por. 1P 2,5 n). Sam Bóg namaszcza 
ochrzczonego, wyciska na nim nie-
zatartą pieczęć, ustanawia duchową 
świątynią oraz zostawia w jego sercu 
„zadatek Ducha” (por. 2Kor 1,21 n), 
co już w doczesności jest zapowiedzią 
pełni szczęścia w niebie. Człowiek 
zjednoczony zatem z Chrystusem jest 
napełniony obecnością Boga i dostę-
puje uczestnictwa w misji Zbawiciela12. 

Istotnym aspektem Chrztu jest udział 
w potrójnym: kapłańskim, prorockim  
i królewskim urzędzie Jezusa Chrystusa.  

9  Por. tamże.
10 ChL 10.
11 Por. ChL 12.
12 Por. ChL 13.
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Wskazuje na to św. Piotr, który pisze: 
„Zbliżając się do Tego, który jest ży-
wym kamieniem, odrzuconym wpraw-
dzie przez ludzi, ale u Boga wybranym 
i drogocennym, wy również, niby żywe 
kamienie, jesteście budowani jako du-
chowa świątynia, by stanowić święte 
kapłaństwo, dla składania duchowych 
ofiar, przyjemnych Bogu przez Jezu-
sa Chrystusa (…). Wy zaś jesteście 
wybranym plemieniem, królewskim 
kapłaństwem, świętym narodem, lu-
dem Bogu na własność przeznaczo-
nym, abyście ogłaszali dzieła potęgi 
Tego, który was wezwał z ciemności 
do przedziwnego swojego światła”  
(1P 2,4-5.9).

Jezus Chrystus dla zbawienia ludz-
kości złożył w ofierze samego siebie 
na krzyżu i nieustanie ofiarowuje siebie 
w Eucharystii. W tym urzędzie kapłań-
skim Chrystusa uczestniczą świeccy, 
ponieważ jako wcieleni w Jego mi-
styczne Ciało przez Chrzest łączą się 
z Nim w tej ofierze i ofiarowują samych 
siebie wraz z wszystkimi uczynkami, 
modlitwami, przedsięwzięciami apo-
stolskimi, życiem małżeńskim i rodzin-
nym, codzienną pracą, wypoczynkiem, 
znoszonymi z cierpliwością utrapie-
niami życia (por. Rz 12,1 n). Wszyst-
kie te ofiary składane zbożnie Bogu 
Ojcu wraz z ofiarą Ciała Pańskiego  
w Eucharystii świadczą o poświęcaniu 
świata Bogu13. 

Jezus Chrystus jako Pan i Król 
wszechświata głosił królestwo Boże 
świadectwem życia oraz mocą swoje-
go słowa. W tym urzędzie prorockim 
Chrystusa uczestniczą świeccy, ponie-
waż z wiarą przyjmują Ewangelię oraz 
głoszą ją słowem i życiem. Cierpliwie 
dają też wyraz nadziei odnośnie przy-
szłej chwały. Świeccy uczestniczą też  

w urzędzie królewskim Chrystusa.  
Są bowiem wezwani do służenia kró-
lestwu Bożemu i do jego rozszerzania 
w dziejach. Królewskość chrześcijań-
ska wyraża się w duchowej walce ce-
lem pokonania w sobie grzechu oraz 
w darze z siebie, aby służyć Bogu14. 
Jak pisze św. Paweł: „Niechże więc 
grzech nie króluje w waszym śmiertel-
nym ciele, poddając was swoim pożą-
dliwościom. Nie oddawajcie też człon-
ków waszych jako broń nieprawości  
na służbę grzechowi, ale oddajcie 
się na służbę Bogu jako ci, którzy  
ze śmierci przeszli do życia, i członki 
wasze oddajcie jako broń sprawiedli-
wości na służbę Bogu” (Rz 6,12 n).

Świeccy są wezwani do przywra-
cania stworzeniu jego pierwotnej war-
tości. Jan Paweł II pisze: „Udział ludzi 
świeckich w potrójnym urzędzie Chry-
stusa – Kapłana, Proroka i Króla roz-
poczyna się wraz z namaszczeniem 
Chrztu, rozwija przez Bierzmowanie, 
w Eucharystii zaś znajduje spełnienie 
i pełne mocy oparcie. Udział ten jest 
udziałem poszczególnych świeckich 
jako tych, którzy tworzą jedno Ciało 
Pańskie”15.

Odrodzenie się w Chrystusie stano-
wi podstawę i rękojmię równości wszyst-
kich członków ludu Bożego. Wynika to 
ze wspólnej łaski, powołania do dosko-
nałości, zbawienia oraz niepodzielnej 
miłości. Jednak ta wspólna godność 
wynikająca z Chrztu ma w odniesie-
niu do świeckich pewien specyficzny 
rys zawierający się w ich właściwości,  
w tzw. „charakterze świeckim”. Świeccy 
żyją w świecie, czyli pośród wszystkich 
spraw i obowiązków świata, w zwy-
czajnych warunkach życia rodzinnego 
i społecznego. Ta rzeczywistość osiąga 
swój pełny sens w Jezusie Chrystusie,  

13 Por. KK 34; KKK 901-903.
14 Por. KK 10 i 35; KKK 907-913; E. Weron, Budzenie olbrzyma…, s. 57 nn.
15 ChL 14.
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który sam był uczestnikiem ludzkiej 
społeczności, uświęcał życie rodzinne  
i był rzemieślnikiem16. 

Jak pisze Jan Paweł II: „W ten oto 
sposób «świat» staje się polem i na-
rzędziem ludzi świeckich w realiza-
cji ich chrześcijańskiego powołania, 
sam bowiem przeznaczony jest na to,  
by wysławiać Boga Ojca w Chrystu-
sie”. I dalej: „Chrzest bowiem nie odry-
wa świeckich od świata, lecz powierza 
im powołanie, które właśnie w świecie, 
wewnątrz świata winno się urzeczy-
wistniać, gdyż «tam ich Bóg powołuje, 
aby wykonując właściwe sobie zada-
nia, kierowani duchem ewangelicznym 
przyczyniali się do uświęcenia świata 
na kształt zaczynu, od wewnątrz nieja-
ko, i w ten sposób przykładem zwłasz-
cza swego życia promieniując wiarą, 
nadzieją i miłością, ukazywali innym 
Chrystusa»”17.

Obecność świeckich w świecie 
ma zatem znaczenie nie tylko antro-
pologiczne i socjologiczne, ale tak-
że teologiczne i kościelne. Mają oni 
przyczyniać się do rozprzestrzeniania 
królestwa Bożego, zajmować się spra-
wami Bożymi i kierować nimi zgodnie 
z wolą Boga18. Stąd świecki charakter 
laikatu można zrozumieć tylko w kon-
tekście stwórczego i odkupieńczego 
aktu Boga, który powierza świat lu-
dziom, aby uczestniczyli w Bożym 
dziele w celu upowszechnienia zbaw-
czej Ewangelii19. 

Świeccy są powołani do świętości, 
czyli do doskonałości w miłości. Świę-
tość stanowi najwspanialsze świadec-
two godności otrzymanej przez ucznia 

Chrystusa. Powołanie do świętości 
ma charakter powszechny, nie jest 
ono zwykłym nakazem moralnym,  
lecz „niezbywalnym wymogiem ta-
jemnicy Kościoła”20. Kościół jest bo-
wiem mistycznym Ciałem Chrystusa, 
a jego członki mają udział w świętości 
Głowy, którą jest Chrystus, i jako taki 
stanowi znak i narzędzie świętości21.  
Każdy chrześcijanin winien zatem 
swoim życiem udzielać odpowiedzi  
na Boże wezwanie i całym postępowa-
niem dążyć do osiągnięcia świętości  
(por. 1P 1,15). 

Wszyscy są zobowiązani do osią-
gania świętości. Owo powołanie wy-
rasta z Chrztu i odnawia się w innych 
sakramentach, zwłaszcza w Euchary-
stii. Jan Paweł II wyjaśnia: „Chrześcija-
nie, przyobleczeni w Jezusa Chrystusa  
i napojeni Jego Duchem, są «święci», 
a więc są upoważnieni i zobowiązani 
do tego, by świętość swojego być oka-
zywali w świętości wszystkich swoich 
działań”22. Ochrzczeni winni zatem żyć 
tak, „jak przystoi świętym” (por. Ef 5,3). 

Uświęcenie jest owocem życia we-
dług Ducha (por. Rz 6,22; Ga 5,22). 
Od chrześcijan wymaga się „by naśla-
dując Jezusa Chrystusa przyjęli Jego 
Błogosławieństwa, słuchali i rozważa-
li słowa Boże, świadomie i aktywnie 
uczestniczyli w liturgicznym i sakra-
mentalnym życiu Kościoła, pamięta-
li o osobistej, rodzinnej i wspólnoto-
wej modlitwie, byli głodni i spragnieni 
sprawiedliwości, praktykowali miłość  
we wszystkich sytuacjach życiowych 
i by służyli braciom, zwłaszcza naj-
mniejszym, ubogim i cierpiącym”23.

16 Por. KK 31 n; Sobór Watykański II, Konstytucja duszpasterska o Kościele w świecie współczesnym 
Gaudium et spes, Rzym 1965 [dalej: KDK], p. 32.
17 ChL 15. Por. KK 31; E. Weron, Budzenie olbrzyma.…, s. 45 nn; J. Nagórny, Posłannictwo chrześci-
jan w świecie, Lublin 1998, s. 62 nn.
18 Por. KK 31.
19 Por. ChL 15; M. Zięba, Christifideles laici, http://www.centrumjp2.pl/wikijp2/index.php?title=Chris-
tifideles_laici 
20 ChL 16.
21 Por. KK 40.
22 ChL 16.
23 Tamże.
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Autor natchniony pisze: „I wszystko, 
cokolwiek działacie słowem lub czy- 
nem, wszystko czyńcie w imię 
Pana Jezusa, dziękując Bogu Ojcu  
przez Niego” (Kol 3,17). W odniesieniu 
do świeckich chodzi o to, aby dążyć 
do świętości w normalnych warunkach 
życia zawodowego i społecznego.  
Codzienne zajęcia winny stanowić 
okazję do pełnienia woli Boga, służe-
nia bliźnim i prowadzenia ich ku pełnej 
jedności z Bogiem24.

Powołanie do świętości stanowi 
znak bezgranicznej miłości Boga Ojca, 
który odrodził człowieka do swojego 
świętego życia. Jest ono jednocześnie 
ściśle związane z misją i odpowiedzial-
nością świeckich w Kościele i świecie. 
Świętość jest równocześnie niezbęd-
nym warunkiem do realizacji przez 
Kościół zbawczej misji, a także miarą 
apostolskiego zaangażowania. Chrze-
ścijańska godność jest zobowiązująca. 
Stąd każdy świecki winien przyczyniać 
się do tego, aby zbawczy plan Boga 
rozszerzał się na wszystkich ludzi25. 

2. Uczestnictwo w życiu Kościoła

Pomiędzy Jezusem Chrystusem 
a Jego uczniami istnieje tajemni-
cza więź. Wskazuje na to sam Jezus 
Chrystus w słowach: „Ja jestem praw-
dziwym krzewem winnym, a Ojciec 
mój jest tym, który go uprawia. (…) 
Wytrwajcie we Mnie, a ja będę trwał 
w was” (J 15,1.4a)”. Chodzi o żywą  
i ożywiającą wspólnotę. Więź chrze-
ścijan z Chrystusem jest wzorem wię-
zi pomiędzy ludźmi. Jedność między 

chrześcijanami jest odzwierciedle-
niem uczestnictwa w miłości, która 
łączy Ojca, Syna i Ducha Świętego  
(por. J 17,21). Ta jedność stanowi ta-
jemnicę Kościoła26. 

Kościół jest komunią osób. Podsta-
wowy sens pojęcia communio odnosi 
się do zjednoczenia z Bogiem przez 
Jezusa Chrystusa w Duchu Świętym. 
Jak pisze Jan Paweł II: „To zjedno-
czenie dokonuje się w Słowie Bożym 
i sakramentach. Chrzest jest bramą 
i fundamentem «komunii» Kościoła; 
Eucharystia jest źródłem i szczytem 
całego życia chrześcijańskiego”27. 
Rzeczywistość Kościoła jako komu-
nii nieodłącznie wiąże się z miste-
rium Bożego planu zbawienia ludzko-
ści28. Stąd nie można jej ograniczyć  
do zwykłej interpretacji socjologicznej 
i psychologicznej. Kościół jest bowiem 
rzeczywistością sanctorum communio, 
czyli świętych obcowaniem, co ozna-
cza uczestnictwo chrześcijan w ży-
ciu Chrystusa oraz więź miłości wza-
jemnej wszystkich wiernych, na tym  
i na tamtym świecie29. 

Struktura wspólnoty Kościoła cha-
rakteryzuje się różnorodnością oraz 
komplementarnością. Tu współistnie-
ją wielorakie powołania, stany, cha- 
ryzmaty, zadania. Każdy świecki po-
zostaje w relacji do całego organizmu 
Kościoła i wnosi pewien wkład. W ten 
sposób kościelna wspólnota jest orga-
niczną jednością mistycznego Ciała 
Chrystusa. Dynamiczną zasadą owej 
jedności i różnorodności Kościoła  
i w Kościele jest Duch Święty, który 
prowadzi Kościół do wszelkiej prawdy,  

24 Por. ChL 17.
25 Por. tamże; KK 33; R. Goldie, Świeccy, laikat, świeckość, Warszawa-Poznań 1991, s. 9 n;  
M. Dziewiecki, Powszechne powołanie do świętości, http://www.opoka.org.pl/biblioteka/M/MR/md_
adv2009_05.html 
26 Por. ChL 18.
27 ChL 19.
28 Por. KK 9 i 11.
29 Por. W. Słomka, Ku dojrzałości laikatu w Kościele i w świecie. Studium według adhortacji  
Jana Pawła II Christifideles laici, w: Dojrzałość chrześcijańska, red. A.J. Nowak, W. Słomka,  
Lublin 1994, s. 125; E. Weron, Budzenie olbrzyma…, s. 190 nn.
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uposaża go w rozmaite dary hierarchicz-
ne i charyzmatyczne oraz przyozdabia 
go swoimi owocami (por. 1Kor 12,4;  
Ga 5,22 n; Ef 4,11-13). Ten dar kościel-
nej komunii winien być przyjmowany  
z wdzięcznością, a także w duchu 
wielkiej odpowiedzialności. Stąd kato-
lik świecki nigdy nie może odizolować 
się duchowo od wspólnoty, ponieważ 
„charyzmaty, urzędy, funkcje i posługi 
świeckiego katolika istnieją we wspól-
nocie i dla wspólnoty. Są uzupełniają-
cym się nawzajem bogactwem, mają-
cym służyć dobru wszystkich pod mą-
drym kierownictwem pasterzy”30.

Duch Święty kieruje Kościołem i wzy- 
wa każdego z ochrzczonych, aby w so- 
bie właściwy sposób był aktywny  
i współodpowiedzialny za budowanie 
Ciała Chrystusowego. W Kościele ist-
nieją posługi urzędowe wywodzące się 
z sakramentu kapłaństwa. Jezus Chry-
stus powierzył wybranym przez siebie  
Apostołom mandat nauczania wszyst-
kich narodów (Mt 28,19) oraz kształ-
cenia i kierowania. Ta misja, stale 
powierzana pasterzom ludu Bożego  
na mocy nieprzerwanie trwającej suk-
cesji apostolskiej, jest diakonią czyli 
posługą. Chodzi o władzę i działa-
nie „in persona Christi Capitis” czy-
li w zastępstwie Chrystusa Głowy31.  
To urzędowe kapłaństwo pozostaje 
na usługach kapłaństwa królewskiego 
wszystkich wiernych i jest mu podpo-
rządkowane32. Wymaga to od paste-
rzy Kościoła traktowania tego urzędu  
jako służby wobec całego ludu Boże-
go, a od świeckich uznania posługi ka-
płanów za niezbędny element swojego 
udziału w misji Kościoła33. 

Zbawczą misję Kościoła w świe-
cie realizują także świeccy, którzy  
na mocy Chrztu uczestniczą w kapłań-
skim, prorockim i królewskim urzędzie 
Chrystusa. Mogą pełnić określone 
funkcje, które są związane z urzędem 
pasterza, ale nie wymagają święceń 
kapłańskich, np.: posługa słowa, prze-
wodniczenie modlitwom liturgicznym, 
udzielania Chrztu, rozdzielanie Komu-
nii świętej34. 

Jan Paweł II przypomina: „Świec-
cy mogą spełniać rozmaite posługi, 
urzędy i funkcje, przysługujące im  
w obrębie liturgii, przekazywania wia-
ry i wewnątrz pasterskich struktur Ko-
ścioła, czyniąc to w zgodzie ze swym 
specyficznym świeckim powołaniem, 
które różni się od powołania do po-
sługi urzędowej”35. Przywołuje w tym 
miejscu nauczanie papieża Pawła VI: 
„Polem właściwym dla ich ewangeliza-
cyjnej aktywności jest szeroka i bardzo 
złożona dziedzina polityki, życia spo-
łecznego, gospodarki; dalej, dziedzina 
kultury, nauki i sztuki, stosunków mię-
dzynarodowych, środków przekazu 
społecznego; do tego dochodzą nie-
które dziedziny szczególnie otwarte 
na ewangelizację, jak miłość, rodzina, 
wychowanie dzieci i młodzieży, praca 
zawodowa, cierpienia ludzkie. Im wię-
cej będzie ludzi świeckich owianych 
duchem ewangelicznym, odpowie-
dzialnych za te sprawy, oraz wyraźnie 
im oddanych, i im kompetentniej zdo-
łają je wspierać oraz świadomi będą 
obowiązku zaangażowania wszystkich 
swoich sił chrześcijańskich – które czę-
sto zostają ukryte – tym więcej wszyst-
kie te sprawy będą służyć budowaniu 

30 ChL 20. Por. W. Słomka, Ku dojrzałości laikatu w Kościele i w świecie…, s. 127 n.
31 Por. Sobór Watykański II, Dekret o posłudze i życiu kapłanów Presbyterorum ordinis, Rzym 1965, 
p. 2.
32 Por. KK 10.
33 Por. ChL 21 n.
34 Por. Kodeks Prawa Kanonicznego, Rzym 1983, kan. 230.
35 ChL 23.
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królestwa Bożego i przynoszeniu zba-
wienia w Jezusie Chrystusie; nie tra-
cąc czegokolwiek ani nie uszczuplając 
efektywności humanistycznej”36. Takie 
spełnianie przez świeckich posługi  
w świecie uobecnia tajemnicę Kościoła 
jako sakramentu szczególnej komunii. 
Świeccy w ten sposób dają świadec-
two miłości jaką człowiek jest miłowa-
ny przez Boga37. 

Duch Święty ubogaca Kościół  
w szczególne dary i zdolności, zwa-
ne charyzmatami. Mogą one przybie-
rać rozmaite formy (por. Rz 12,6-8;  
1Kor 12,4-10.28-31; 1P 4,10 n) i zawsze  
działają, w sposób pośredni lub bez-
pośredni, dla dobra Kościoła. Winny 
one być przyjmowane z wdzięcznością 
przez tych, którzy je otrzymują oraz 
przez wszystkich członków Kościoła. 
Konieczne jest jednak staranie o wła-
ściwe rozpoznanie charyzmatu. Żaden 
charyzmat nie zwalnia też z obowiązku 
łączności i posłuszeństwa wobec Pa-
sterzy Kościoła (por. 1Tes 5,12), którzy 
są szczególnie powołani, aby nie ga-
sić Ducha (por. w. 19) i aby „wszystkie 
charyzmaty w swojej różnorodności  
i komplementarności współdziałały  
na rzecz wspólnego dobra”38. 

Uczestnictwo świeckich w życiu 
Kościoła dokonuje się nie tylko przez 
realizowanie zadań i charyzmatów, ale 
wyraża się ono przede wszystkim w ży- 
ciu i misji Kościołów partykularnych,  
w których jest prawdziwie obecny, żyje 
i działa jeden, święty, powszechny  

i apostolski Kościół Chrystusowy39. 
Świeccy winni angażować się nie tyl-
ko w przedsięwzięcia diecezjalne,  
ale także współpracować w obsza-
rze międzydiecezjalnym, narodowym, 
międzynarodowym troszcząc się o po-
trzeby ludu Bożego na całym świecie40. 

Najbardziej bezpośrednim wyra-
zem wspólnoty kościelnej jest pa-
rafia. Jest to organiczna wspólnota 
wiary, w której są wyświęceni kapła-
ni i inni chrześcijanie. Proboszcz zaś 
jako „reprezentujący biskupa diecezji, 
jest hierarchicznym ogniwem łączą-
cym parafię z całym Kościołem par-
tykularnym”41. Papież odwołując się  
do nauczania soborowego wzywa 
świeckich do działania w ścisłej jedno-
ści z kapłanami, przedstawiania wspól-
nocie Kościoła problemów własnych  
i świata celem ich omówienia i roz-
wiązywania, a także do współpracy  
w poczynaniach apostolskich i misyj-
nych kościelnej wspólnoty42.

Katolik świecki winien mieć świa-
domość pozostawania członkiem 
Kościoła jako osoba, która dla dobra 
wszystkich ma powierzone „oryginal-
ne, niezastąpione i ściśle osobiste 
zadanie”43. W Katechizmie Kościoła 
Katolickiego znajduje się wskazanie: 
„Ponieważ właściwością stanu lu-
dzi świeckich jest życie wśród świata  
i spraw doczesnych, dlatego wzywa 
ich Bóg, by ożywieni duchem chrze-
ścijańskim, sprawowali niczym zaczyn 
swoje apostolstwo w świecie”44. 

36 Paweł VI, Adhortacja apostolska Evangelii nuntiandi, Rzym 1975, p. 70; cyt. za: ChL 23.
37 Por. W. Słomka, Ku dojrzałości laikatu w Kościele i w świecie…, s. 129 n.
38 ChL 24. Por. KK 30; W. Słomka, Ku dojrzałości laikatu w Kościele i w świecie…, s. 129; M. Wojcie-
chowski, Od świeckich do świeckich (Christifideles laici).
39 Por. Sobór Watykański II, Dekret o pasterskich zadaniach biskupów w Kościele Christus Dominus, 
Rzym 1965, p. 11.
40 Por. ChL 25.
41 ChL 26.
42 Por. ChL 27; Sobór Watykański II, Dekret o apostolstwie świeckich Apostolicam actuositatem, 
Rzym 1965 [dalej: DA], p. 10; KKK 910; E. Weron, Budzenie olbrzyma…, s. 198-206.
43 ChL 28.
44 KKK 940. Por. DA 2.
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Prawdziwie chrześcijańskie życie 
jest źródłem apostolstwa świeckich. 
Do apostolstwa indywidualnego są zo-
bowiązani wszyscy świeccy. Dzięki tej 
formie apostolstwa Ewangelia dociera 
do miejsc i środowisk związanych z co-
dziennym życiem świeckich. „Katolicy 
świeccy, dzieląc w pełni z innymi wa-
runki życia i pracy, radości i nadzieje 
mogą dotrzeć do serc swoich sąsia-
dów, przyjaciół lub kolegów, otwiera-
jąc je na pełny wymiar rzeczywistości,  
na pełny sens egzystencji, którym 
jest komunia z Bogiem i z ludźmi”45. 
Taka postawa domaga się dojrzałości 
chrześcijańskiej46. 

Komunia kościelna znajduje swój 
specyficzny wyraz w zrzeszonej dzia-
łalności świeckich. Wolność zrze-
szania się świeckich w Kościele jest 
autentycznym prawem wywodzącym 
się z sakramentu Chrztu wzywające-
go do aktywnego udziału w komunii  
i misji Kościoła47. W tej perspektywie 
konieczne są podstawowe kryteria 
charakteru kościelnego zrzeszania 
się katolików świeckich. Wśród nich  
Jan Paweł II wymienia:

– stawianie na pierwszym miejscu 
powołania każdego chrześcijanina  
do świętości – polegające na dążeniu 
do osiągnięcia pełni chrześcijańskiego 
życia i doskonałości miłości;

– odpowiedzialność w wyznawa-
niu wiary katolickiej – wyrażająca się 
w tym, że przyjęcie i przepowiadanie 
prawdy o Chrystusie, Kościele i czło-
wieku odbywa się zgodnie z jej auten-
tyczną interpretacją Nauczycielskiego 
Urzędu Kościoła;

– świadectwo trwałej i autentycznej 
komunii – wyrażające się w łączności  
z papieżem i z biskupem oraz w goto-
wości do przyjmowania ich nauki i pa-
sterskich zaleceń48;

– zgodność z apostolskim celem 
Kościoła i udział w jego realizacji – wy-
rażająca się w ewangelizacji i uświę-
caniu ludzi z różnych społeczności  
i środowisk49; 

– zaangażowana obecność w ludz-
kiej społeczności – wyrażająca się  
w służbie na rzecz pełnej godności 
człowieka50.

3. Zaangażowanie w misję ewange-
lizacyjną

W świetle biblijnego obrazu winne-
go krzewu podstawowym wymogiem 
chrześcijańskiego życia w Kościele 
jest przynoszenie owocu: „Ja jestem 
krzewem winnym, wy – latoroślami. 
Kto trwa we Mnie, a Ja w nim, ten 
przynosi owoc obfity” (J 15,5a). Czer-
panie życia z winnego krzewu, którym 
jest Chrystus, skutkuje przynoszeniem 
owocu. Brak tego owocu jest oznaką 
braku trwania w Chrystusie. Ojciec zaś 
„każdą latorośl, która we Mnie nie przy- 
nosi owocu, odcina” (w. 2). Komunia 
z Chrystusem stanowi konieczny wa-
runek przynoszenia owocu, stąd Je-
zus mówi: „beze Mnie nic nie możecie 
uczynić” (w. 5b). Owa komunia w swej 
istocie ma kształt komunii misyjnej, 
ponieważ najpiękniejszym owocem 
komunii z Chrystusem jest komunia  
z innymi ludźmi. Komunia ta jest jedno-
cześnie źródłem i owocem misji51. 

45 ChL 28.
46 Por. J. Misiurek, Apostolstwo wyrazem dojrzałości chrześcijańskiej, w: Dojrzałość chrześcijańska, 
s. 107-122; W. Słomka, Ku dojrzałości laikatu w Kościele i w świecie…, s. 123-135; A.J. Nowak, 
Dojrzałość chrześcijańska wyrazem wolności wewnętrznej, w: Dojrzałość chrześcijańska, s. 191-211.
47 Por. J. Nagórny, Posłannictwo chrześcijan w świecie, s. 101-154.
48 Por. KK 23 i 39 n.
49 Por. DA 20.
50 Por. ChL 29 n; J. Królikowski, Uczestnictwo katolika w życiu społecznym, w: Socjalizacja – wyzwanie 
współczesności, red. J. Stala, Tarnów 2010, s. 15-23; H. Szmulewicz, Motywacja pracy społecznej: 
odpowiedź na dar Jezusowego miłosierdzia, w: Socjalizacja – wyzwanie współczesności, s. 41-57.
51 Por. ChL 32.
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Komunia ta jest dla Kościoła da-
rem. Kościół zaś jest posłany do gło-
szenia Ewangelii „aż po krańce ziemi” 
(Dz 1,8). Komunia ma zatem przezna-
czenie powszechne. Z samej natury 
Kościoła wynika jego misja. Chrystus 
bowiem ustanowił Kościół „znakiem  
i narzędziem jedności całego rodzaju 
ludzkiego”52. Cel misji polega na po-
znaniu i przeżyciu przez wszystkich 
ludzi tej komunii (por. 1J 1,3). Świeccy 
jako członkowie Kościoła są powoła-
ni do głoszenia Ewangelii. Upoważ-
nieniem i zobowiązaniem do tego są 
sakramenty chrześcijańskiej inicjacji. 
Wezwany jest każdy uczeń osobiście 
i nie może się uchylać od udzielenia 
osobistej odpowiedzi53. 

Jan Paweł II wskazuje na problem 
zobojętnienia religijnego, sekulary-
zmu i brak praktycznego odniesienia  
do Boga. Stąd wynika konieczność no-
wej ewangelizacji na terenach, które 
niegdyś były ożywione głęboką wia-
rą chrześcijańską, a obecnie ta wiara 
pozostała jedynie w niektórych trady-
cjach i obrzędach, traci jednocześnie 
swoje miejsce w najistotniejszych mo-
mentach ludzkiej egzystencji, przez co 
życie ludzkie staje się niezrozumiałe  
i człowiek staje w obliczu pytań, na któ-
re nie znajduje odpowiedzi. W takich 
sytuacjach do świeckich należy świad-
czenie, że jedyną pełną odpowiedzią 
na ludzkie problemy i nadzieje jest Je-
zus Chrystus. Mogą oni spełniać to za-
danie, jeśli pokonają rozdźwięk między 
Ewangelią a własnym życiem i będą  
z Ewangelii czerpać siłę do pełnego, 
integralnego, osobowego rozwoju54. 

Papież pisze: „Otwarcie drzwi Chry-
stusowi, przyjęcie Go w sferę własnego 
człowieczeństwa nie tylko nie jest za-
grożeniem dla człowieka, lecz stanowi  

jedyną drogę wiodącą do uznania 
człowieka w pełni jego prawdy i do wy- 
niesienia jego wartości”. I dalej: „Ta 
synteza Ewangelii i codziennego życia 
będzie najwspanialszym i najbardziej 
przekonywającym świadectwem ludzi 
świeckich, że nie lęk, ale poszukiwanie 
Chrystusa i przylgnięcie doń decydują 
o stylu życia i wzrastaniu człowieka,  
o nowych sposobach egzystencji, bar-
dziej zgodnych z ludzką godnością”55.

Świeccy w Kościele uczestniczą  
w misji służenia człowiekowi i społe-
czeństwu, ponieważ Kościół działając 
pod natchnieniem Ducha Świętego, 
jako wspólnota ewangelizowana i ewan- 
gelizująca, jest sługą ludzi. Ostatecz-
nym celem działalności Kościoła jest 
królestwo Boże, którego Kościół sta-
nowi zaczątek na ziemi56. Kościół ob-
jawia światu tajemnicę Boga przez 
Chrystusa i w tej perspektywie ukazuje 
sens istnienia człowieka. Papież przy-
wołuje nauczanie Soboru Watykań-
skiego II: „Kościół idąc ku swemu wła-
snemu zbawczemu celowi, nie tylko 
daje człowiekowi uczestnictwo w życiu 
Bożym, lecz także rozsiewa na całym 
świecie niejako odbite światło Boże, 
zwłaszcza przez to, że leczy i podnosi 
godność osoby ludzkiej, umacnia więź 
społeczeństwa ludzkiego oraz wlewa 
głębszy sens i znaczenie w powsze-
dnią aktywność ludzi. Dlatego też Ko-
ściół uważa, że przez poszczególnych 
swych członków i całą swoją społecz-
ność może poważnie przyczynić się do 
tego, aby rodzina ludzka i jej historia 
stawały się bardziej ludzkie”57. Szcze-
gólna rola przypada w tym działaniu, 
zwłaszcza na rzecz rodziny – katoli-
kom świeckim, którzy są zobowiązani 
do „ożywiania rzeczywistości docze-
snej duchem chrześcijańskim”58. 

52 Tamże. Por. KK 1.
53 Por. ChL 33.
54 Por. ChL 34.
55 Tamże.
56 Por. KK 5.
57 ChL 36. Por. KDK 22 i 40.
58 ChL 36. 
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W tym duchu centralnym i jednoczą-
cym zadaniem, do którego powołany 
jest Kościół, a w nim katolicy świeccy, 
jest krzewienie poszanowania dla god-
ności każdej osoby ludzkiej. Człowiek 
jest osobą, podmiotem świadomym  
i wolnym, stąd stanowi „ośrodek i szczyt 
wszystkiego, co istnieje na ziemi”59. 
Godność jest najcenniejszym dobrem 
człowieka. To dzięki niej przewyższa 
on swoją wartością cały świat mate-
rialny. Stąd Jezus mówi: „Cóż bowiem  
za korzyść stanowi dla człowieka zy-
skać świat cały, a swoją duszę utracić?” 
(Mk 8,36). Wartość człowieka wynika  
z tego, kim jest, a nie z tego, co po-
siada. Liczy się dobro samej osoby.  
To osoba jest największym dobrem60. 

Na wielką godność człowieka 
wskazuje jego pochodzenie i prze-
znaczenie. „Stworzony przez Boga  
na Jego obraz i podobieństwo, odkupio-
ny drogocenną krwią Chrystusa, czło-
wiek został wezwany do tego, by być  
«synem w Synu», żywą świątynią 
Ducha Świętego, i jest przeznaczony  
do życia wiecznego w uświęcającej ko-
munii z Bogiem. Dlatego wszelki gwałt 
zadany osobistej godności istoty ludz-
kiej wzywa o pomstę przed obliczem 
Bożym i jest obrazą Stwórcy czło-
wieka”61. Osobowa godność jest nie-
zniszczalną własnością każdej ludzkiej 
istoty i stanowi podstawę równości 
wszystkich ludzi. Stąd niedopuszcza-
na jest jakakolwiek dyskryminacja.

Uznanie osobowej godności każ-
dej ludzkiej istoty domaga się posza-
nowania, obrony i popierania jej praw. 
Chodzi o prawa naturalne, uniwersal-
ne i nienaruszalne z racji ich boskiego 
pochodzenia. Pierwszym z nich i pod-
stawowym jest prawo do życia. W nie-
tykalności ludzkiego życia wyraża się 

nietykalność osoby, co jest odzwiercie-
dleniem nietykalności samego Boga. 
Prawo do życia przysługuje osobie  
na każdym etapie jej rozwoju, od po- 
częcia aż do naturalnej śmierci,  
bez względu na warunki zdrowotne, 
sprawność czy status ekonomiczny62. 

Jan Paweł II przywołuje nauczanie 
Soboru Watykańskiego II: „wszystko, 
co godzi w samo życie, jak wszelkiego 
rodzaju zabójstwa, ludobójstwa, spę-
dzanie płodu, eutanazja i dobrowolne 
samobójstwo; wszystko, cokolwiek na-
rusza całość osoby ludzkiej, jak okale-
czenia, tortury zadawane ciału i duszy, 
wysiłki w kierunku przymusu psychicz-
nego; wszystko, co ubliża godności 
ludzkiej, jak nieludzkie warunki życia, 
arbitralne aresztowania, deportacje, 
niewolnictwo, prostytucja, handel ko-
bietami i młodzieżą; a także nieludz-
kie warunki pracy, w których traktuje 
się pracowników jak zwykłe narzędzia 
zysku, a nie jak wolne, odpowiedzial-
ne osoby: wszystkie te i tym podobne 
sprawy i praktyki są czymś haniebnym; 
zakażając cywilizację ludzką bardziej 
hańbią tych, którzy się ich dopuszcza-
ją, niż tych, którzy doznają krzywdy,  
i są jak najbardziej sprzeczne z czcią 
należną Stwórcy”63.

Poszanowanie godności osobistej 
człowieka wymaga uznania jego wy-
miaru religijnego. Związek człowieka  
z Bogiem jest konstytutywnym ele-
mentem istnienia człowieka. W Bogu 
„żyjemy, poruszamy się i jesteśmy”  
(Dz 17,28). Człowiek ma prawo  
do wolności sumienia i wolności re-
ligijnej, która jest niezbywalnym wy-
mogiem godności każdego człowieka 
i niezbędnym czynnikiem dobra osoby 
i społeczeństwa oraz osobistej realiza-
cji człowieka64. 

59 Por. KDK 12.
60 Por. ChL 37.
61 Tamże.
62 Por. ChL 38.
63 Tamże. Por. KDK 27.
64 Por. M. Wojciechowski, Od świeckich do świeckich (Christifideles laici).
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Osoba ludzka jest istotą społeczną. 
Człowiek jest powołany do wspólnoty  
z innymi oraz do dawania siebie innym. 
Stąd „osoba i społeczeństwo pozosta-
ją ze sobą w relacji współzależności  
i wzajemności. Wszystko, cokolwiek 
się czyni na rzecz osoby, jest także do-
brem wyświadczonym społeczeństwu, 
wszystko zaś, co się czyni na rzecz 
społeczeństwa, obraca się na pożytek 
osoby. Dlatego apostolskie zaangażo-
wanie świeckich w działalność na rzecz 
doczesnego świata oznacza zawsze  
i niepodzielnie służbę poszczególne-
mu człowiekowi w jego jedyności i nie-
powtarzalności oraz służbę wszystkim 
ludziom”65.

Podstawowym przejawem społecz-
nego wymiaru człowieka jest małżeń-
stwo i rodzina. Praktykowanie zaś mi-
łości bliźniego jako służby, jako uczest-
nictwa w królewskim urzędzie Jezusa 
Chrystusa, jest ożywianiem i wspiera-
niem społecznej solidarności. Ta mi-
łość nie może być oderwana od spra-
wiedliwości. W tym kontekście „świec-
cy nie mogą rezygnować z udziału  
w «polityce», czyli w różnego rodzaju 
działalności gospodarczej, społecznej 
i prawodawczej, która w sposób or-
ganiczny służy wzrastaniu wspólnego 
dobra”66. Chodzi o dobro wszystkich 
ludzi i całego człowieka. Podstawą zaś 
w zaangażowaniu politycznym winien 
być duch służby67. 

Służba człowiekowi i społeczeń-
stwu wyraża się oraz urzeczywistnia  
w tworzeniu i przekazywaniu kultury. 
W tej kwestii Jan Paweł II pisze: „Ko-
ściół zachęca świeckich, by z odwa-
gą i twórczą inteligencją byli obecni  
w uprzywilejowanych miejscach kul-
tury, jakimi są szkoły i uniwersytety, 

ośrodki badań naukowych i technicz-
nych, środowiska twórczości artystycz-
nej i humanistycznej refleksji. Celem 
tej obecności jest nie tylko uznanie 
i ewentualne oczyszczenie krytycz-
nie ocenianych elementów istniejącej 
kultury, ale także ich podniesienie po-
przez oryginalne bogactwo Ewangelii  
i wiary chrześcijańskiej”68.

Szczególnie uprzywilejowanymi 
do tworzenia i przekazywania kultu-
ry są środki społecznego przekazu,  
co także ma związek z odpowiedzial-
nością świeckich. „W posługiwaniu się 
środkami przekazu oraz w ich odbiorze 
należy pilnie zatroszczyć się z jednej 
strony o czynne wychowywanie zmysłu 
krytycznego ożywianego umiłowaniem 
prawdy, z drugiej – o podejmowanie 
obrony wolności i poszanowania god-
ności osoby; należy również popierać 
autentyczną kulturę poszczególnych 
narodów, zdecydowanie i z odwagą 
przeciwstawiając się wszelkim formom 
monopolizacji i manipulowania”69.  
Nie chodzi jednak tylko o działa-
nia obronne, lecz również o to, aby  
w środkach społecznego przekazu 
była głoszona Ewangelia70.

Podsumowanie

Przesłanie adhortacji apostolskiej 
Christifideles laici oparte jest na ape-
lu Jezusa Chrystusa: „Idźcie i wy do 
mojej winnicy”, który skierowany jest  
do wszystkich ludzi, a zwłaszcza  
do katolików świeckich. Człowiek jest 
bowiem powołany do życia z Bogiem. 
Owo powołanie staje się wyzwaniem 
do uczestnictwa w świecie, które 
umożliwia urzeczywistnianie się Boże-
go planu miłości wobec świata. 

65 ChL 40. Por. R. Biel, Ku Kościołowi służby, w: Socjalizacja – wyzwanie współczesności, s. 159-169.
66 ChL 42.
67 Por. J. Kondziela, Dojrzałość chrześcijańska w życiu społeczno-politycznym, w: Dojrzałość chrze-
ścijańska, s. 137-145; E. Weron, Budzenie olbrzyma…, s. 50 nn.
68 ChL 44. Por. E. Weron, Budzenie olbrzyma…, s. 51.
69 ChL 44.
70 Por. E. Weron, Budzenie olbrzyma…, s. 53 n.
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Jan Paweł II przypomina różno-
rodność chrześcijańskich powołań  
w odniesieniu do wieku i wymienia mło-
dzież, dzieci, ludzi starszych, a także 
chorych i cierpiących oraz wskazuje na 
różnorodność i komplementarność po-
wołań mężczyzny i kobiety przy pełnej 
ich równości co do godności osobowej. 
Każdy człowiek jest powołany do pra-
cy w „winnicy Pańskiej”. Wszystkich 
łączy ta sama godność chrześcijań-
ska, powszechne powołanie do świę- 
tości polegającej na doskonałej miło-
ści, jednakże członkowie laikatu po-
przez realizację swego specyficznego 
charakteru świeckiego podkreślają 
znaczenie rzeczywistości doczesnych 
w zbawczym planie Boga. W stanie ży-
cia świeckiego istnieją różne drogi du-
chowego rozwoju, co znajduje wyraz 
w specyfice powołań osób świeckich71. 

Powołanie chrześcijańskie ma cha-
rakter wspólnotowy i wspólnototwór-
czy. Posłannictwo w świecie oparte 
na wierze, nadziei i miłości prowadzi 
do innych ludzi i jest zaproszeniem  
do wspólnoty Chrystusowego Kościoła. 
Z tej eklezjologii komunii wynika ko-
nieczność zaangażowania się świeckich  
w życie wspólnoty kościelnej, zwłaszcza 
przez służenie swoimi charyzmatami,  
i to w wymiarze jednostkowym oraz 
wspólnotowym. Z tego wynika także 
udział w ewangelizacyjnej misji Kościo-
ła. Szczególnie ważne jest propagowa-
nie szacunku dla godności osoby ludz-
kiej, zwłaszcza prawa do życia i wolno-
ści religijnej. Świeccy mają przywracać 
stworzeniu jego pierwotną wartość72. 

Obraz winnego krzewu i latorośli za-
wiera także wezwanie dotyczące stałe-
go wzrastania i dojrzewania, co jest pod-
stawowym aspektem życia i misji świec-
kich. Bóg Ojciec jest zapobiegliwym  

gospodarzem i dba o swoją winnicę. 
Życie latorośli jest zaś uzależnione  
od tego, jak mocno jest ona osadzo-
na w krzewie winnym, czyli w Jezusie 
Chrystusie. Bóg wzywa człowieka, aby 
w swej wolności stale wzrastał i dojrze-
wał, „aby przynosił owoc obfity” (J 15,5).  
W owym wezwaniu zawiera się ko-
nieczność integralnej i stałej formacji 
świeckich. Ta formacja ma na celu co-
raz pełniejsze odkrywanie powołania, 
aby nim żyć wypełniając własną mi-
sję, czyli osobiste dojrzewanie i upo-
dabnianie się do Chrystusa, co winno 
dokonywać się zgodnie z wolą Ojca  
pod kierunkiem Ducha Świętego73. 

Jest to ściśle związane z odkry-
waniem woli Boga w odniesieniu  
do osobistego życia, warunkiem czego 
jest uważne i pełne gotowości wsłuchi-
wanie się w słowo Boże i doktrynę Ko-
ścioła, wytrwała modlitwa, korzystanie 
z mądrego kierownictwa duchowego, 
a także rozpoznawanie otrzymanych 
darów i talentów oraz aktualnych sytu-
acji społecznych i historycznych. Cho-
dzi nie tylko o to, aby wiedzieć, czego 
Bóg oczekuje, trzeba jeszcze wypełnić 
Jego wolę (por. J 2,5). Nie może bo-
wiem być rozłamu między wyznawaną 
wiarą a życiem codziennym74. 

Bóg jest pierwszym wychowawcą 
swojego ludu. To dzieło objawia się  
i dopełnia w Jezusie Chrystusie i do-
ciera do człowieka dzięki dynamicznej 
obecności Ducha Świętego. W tym 
dziele uczestniczy Kościół, w którym 
formacja dokonuje się na zasadzie 
wzajemnej komunii oraz współpracy 
jego członków. Formacja może być 
jednak skuteczna dopiero wówczas, 
gdy człowiek podejmuje odpowiedzial-
ność za ten proces i poddaje się dzia-
łaniu Boga75. 

71 Por. ChL 45-56.
72 Por. E. Weron, Budzenie olbrzyma…, s. 190 n; M. Wojciechowski, Od świeckich do świeckich 
(Christifideles laici). 
73 Por. W. Słomka, Ku dojrzałości laikatu w Kościele i w świecie…, s. 132 n.
74 Por. ChL 58 n.
75 Por. ChL 61 i 63.
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